



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BY-CT-102

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination December- 2022
B.A. (with Yoga Science) Semester : First
Psychology
Basic Psychological Processes

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. उपनिषद् के अनुसार मनोविज्ञान की अवधारणा की व्याख्या करें।

Explain the concept of psychology as per Upanishads.

2. मनोविज्ञान के जैविक उपागम पर चर्चा करें।

Discuss biological approach of Psychology.

3. हम स्मृति को कैसे बढ़ा सकते हैं? स्मृति में उम्र और स्वास्थ्य द्वारा क्या भूमिका निभाई जाती है?

How can we enhance memory? What role is played by age and health in memory?

4. प्रात्याक्षिक संगठन के नियमों के बारे में विस्तार से चर्चा करें।

Discuss in detail about laws of perceptual organization.

5. मनोविज्ञान की दो व्यापक शाखाओं की चर्चा कीजिए और समझाइए कि मनोवैज्ञानिक उनका उपयोग क्यों करते हैं?

Discuss the two broad branches of Psychology and explain why psychologist use them?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. अधिगम को परिभाषित करें और अधिगम के विभिन्न कारकों की व्याख्या करें।

Define learning and explain various factors of learning.

7. व्यवहार के अध्ययन के रूप में मनोविज्ञान की चर्चा करें।

Discuss psychology as the study of Behaviour.

8. मनोविज्ञान को परिभाषित करें और प्रयोगात्मक विधि की व्याख्या करें।

Define psychology and explain the experimental method.

9. प्रश्नावली विधि के गुण-दोषों को विस्तार से बतायें।

Elaborate merits and demerits of questionnaire method.

10. अधिगम की स्वतन्त्र प्रत्यावाहन विधि से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by free recall method of learning?

11. प्रेक्षण विधि की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

Critically evaluate observation method.

12. अधिगम के स्थानान्तरण की अवधारणा का वर्णन करें।

Describe the concept of transfer of Learning.

-----X-----